
67086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1056
Piano Nazionale Investimenti Complementari (PNC) al PNRR – M6C2 - Inv. 1.2 Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile - DL n. 19 del 02.03.2024 art. 1 c. 13, conv. in L. n. 56 del 29.04.2024 – Modifica Fonte 
Finanziamento degli interventi antisismica a carico delle risorse ex art. 20 L. 67/88 - Variazione al Bilancio 
di previsione e finanziario gestionale 2025-2027, art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per 
tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese;

Preso atto
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare l’istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa e la variazione al bilancio di 
previsione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per complessivi euro 114.211.324,00, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
dare copertura finanziaria agli interventi di antisismica sanitaria, inizialmente ricompresi nel Piano PNC 
al PNRR, con fondi art. 20 L. 67/88;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 al fine di modificare la 
declaratoria del capitolo di spesa U1305017 e del collegato capitolo di entrata E4041011, relativi alle 



                                                                                                                                67087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

risorse Fondo di opere indifferibili (FOI) istituite dall’articolo 26 comma 7 del Decreto Legge 17 maggio 
2022, n. 50 e dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 4 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli 
atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

6.	 di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà:

a)	 alla variazione in diminuzione dell’accertamento e dell’impegno sui capitoli di entrata e di 
spesa relativi alla realizzazione del programma denominato “Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile” originariamente finanziato con risorse PNRR;

b)	 all’accertamento di entrata ed all’impegno di spesa degli appositi capitoli istituiti con la 
presente deliberazione al fine di darne copertura con le risorse ex articolo 20 Legge 67/88;

7.	 di notificare, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, il presente provvedimento 
al Ministero della Salute, all’Unità di Missione, alle Aziende Sanitarie interessate;

8.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D. Lgs 33/2013;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



67088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–

–

il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come 

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 

n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
e, denominata “Agenda di Genere”

R. 26/09/2024, n. 1295 recante “
”.

il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

complementari (di seguito anche “Piano complementare”), finalizzato ad integrare con risorse 



                                                                                                                                67089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 15 luglio 2021 –
che in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1 comma 7 del sopra citato decreto

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione europea in data 
30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 sopra richiamato, ed 

il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla leg

l’art. 1, comma 4, lett. l), che identifica nelle “amministrazioni centrali titolari di interventi 
previsti nel PNRR” (di seguito anche “Amministrazioni titolari”) i Ministeri e le strutture 

l’art. 1, comma 4, lett. o), che definisce come “Soggetti attuatori” i soggetti pubblici o 

l’art. 9, comma 1, che prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal 

te”;
l’art 14, comma 1, secondo cui le misure e le procedure di accelerazione e semplificazione 
per l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi previsti dal decreto in questione si 

anche “CIS”), di cui agli articoli 1 e 6 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88;
l’art. 56, comma 2, ove si afferma che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata 

il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021;

il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, che riporta le procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 



67090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–
–

–

– Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 

–
–

–
–

–

RGS n. 52 del 2 marzo 2023, con il quale, in attuazione dell’articolo 26 comma 7 del 
Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022, si è provveduto ad 
approvare l’elenco degli interventi ricompresi negli Alleg
Stato n. 160 del 18 novembre 2022 per i quali, avendo riscontrato il requisito del l’avvio della 

RGS n. 153 del 2 aprile 2024, con il quale, in attuazione dell’articolo 1 comma 369 
della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 e dell’articolo 7, comma 3, Decreto Legge n. 131/2023, si è 
provveduto, tra l’altro, ad approvare l’elenco degli interventi ricompresi nell’Allegato 2 al Decreto 

“ l’attuazione
”,

l’art. 1, comma 13, che dispone “Gli investimenti destinati alla realizzazione del 

del Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui all’articolo

autonome di Trento e di Bolzano e della Regione Campania […] sono posti a c
finanziamento di cui all’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67. Per il fine di cui al 

67 è incrementata, per l’anno 2024, di una somma pari a 39 
utilizzo delle risorse, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), numero 2, del Decreto Legge 

disponibili in conto residui”;
l’art. 12, comma 5, che dispone “Per gli interventi non più finanziati a valere sulle risorse 
del PNRR in applicazione della decisione del Consiglio Ecofin dell’8 dicembre 2023 e del 
PNC, restano confermate le assegnazioni per l’incremento dei prezzi dei m
sul «Fondo per l’avvio di opere indifferibili» di cui all’articolo 26, comma 7, primo periodo, 

carico delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

dell’economia e delle finanze –



                                                                                                                                67091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

aggiornati i cronoprogrammi prevedendo l’ultimazione dell’intervento in coerenza con 
l’articolazione temporale degli stanziamenti di bilancio”

la necessità, ai sensi dell’art. 1, comma 13, del DL n.19/2024 convertito, di garantire la 

hanno già sottoscritto i contratti per l’esecuzione dei lavori, con i fondi dell’art. 20 L. 67/88, per un 
importo complessivo di euro 126.473.448,44, di cui € 114.211.324,00 già previsti a valere sul fondo 



67092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, per dare copertura 

E4041011, relativi alle risorse Fondo di opere indifferibili (FOI) istituite dall’articolo 26 comma 7 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell’articolo 6 del DPCM 28 lug

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

d’

–

–

Programma E.2 (M6.C2) “Verso Un FOI “Fondo opere indifferibili" al PNC “Verso Un Ospedale 
Sicuro E Sostenibile”



                                                                                                                                67093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

– –

Programma E.2 (M6.C2) “Verso Un 
FOI “Fondo opere indifferibili" al PNC “Verso Un Ospedale 

Sicuro E Sostenibile”

–

l’attuazione degli interventi ex PNC finanziati art. 20 L. 67/88 ai 
sensi dell’art. 1 comma 13 Dl 19/2024 –

–

l’attuazione degli interventi ex PNC finanziati art. 20 L. 67/88 ai 
sensi dell’art. 1 comma 13 Dl 19/2024 –

–

per l’attuazione degli interventi ex PNC 
finanziati art. 20 L. 67/88 ai sensi dell’art. 1 

–

–



67094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

locali per l’attuazione degli
finanziati art. 20 L. 67/88 ai sensi dell’art. 1 

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 114.211.324,00 

strumentali e tecnologiche sanitarie nell’e.f. 2025 al fine di mo

, ai sensi dell’
dell’art. 44

di autorizzare l’istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa e la variazione al bilancio 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 

istituite dall’articolo 26 comma 7 del 
Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell’art

di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 4 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

ell’ e dell’impegno sui 
relativi alla realizzazione del programma denominato “Verso un ospedale 

” originariamente finanziato con risorse PNRR; 



                                                                                                                                67095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

all’accertamento di entrata ed all’impegno di spesa degli appositi capitoli istituiti con 

provvedimento al Ministero della Salute, all’Unità di Missione, alle Aziende Sanitarie 

di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, 
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai 

sensi dell’art. 23, comma 1 del D. Lgs 33/2013;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, Avv. Raffaele Piemontese, 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE alla Sanità e Benessere Animale, Sport per tutti, Vicepresidente

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Angela Garofalo
18.07.2025 11:35:13 GMT+02:00

Concetta Ladalardo
18.07.2025 12:13:51
GMT+01:00

Vito Montanaro
22.07.2025
11:40:49
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
22.07.2025 12:29:37
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 16:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



67096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Concetta
Ladalardo
10.07.2025
16:47:28
GMT+01:00



                                                                                                                                67097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 14 18.07.2025

PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL PNRR # M6C2 - INV. 1.2 VERSO UN OSPEDALE
SICURO E SOSTENIBILE - DL N. 19 DEL 02.03.2024 ART. 1 C. 13, CONV. IN L. N. 56 DEL 29.04.2024 # MODIFICA FONTE
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI ANTISISMICA A CARICO DELLE RISORSE EX ART. 20 L. 67/88 - VARIAZIONE

AL BILANCIO DI PREVISIONE E FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027, ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 16:16

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


